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Введение

Актуальность темы. В советский период истории России были утрачены

традиции частного владения и управления крупными промышленными предприя-

тиями. После возрождения предпринимательства на рубеже XX–XXI вв. началось

формирование в стране нового социального слоя, заново создаются традиции и

формы управления промышленным производством. Все это актуализирует изуче-

ние исторического опыта становления и развития российской промышленности,

ее государственного и, особенно, частного сектора, методов управления, органи-

зации производства, взаимодействия с внутренним и внешним рынками и т. п.

Феномен предпринимательства вошел в круг первостепенных тем современ-

ной исторической науки. Внимание исследователей привлекает динамика разви-

тия отечественного предпринимательства, формы и проявления предпринима-

тельской активности в различных сферах экономики1. Интерес вызывает проис-

хождение предпринимателей, эволюция их социального и правового статуса, сте-

пень участия в управлении собственностью, социальное поведение. Исследовате-

ли зачастую обращаются к изучению отдельных представителей предпринима-

тельского слоя, на конкретных примерах рассматривая особенные и типичные

черты предпринимательской активности, выявляя причины ее успешности или не

успешности2.

В этой связи заслуживает внимания и предпринимательская деятельность

представителей тульского купеческого рода Лугининых в первую очередь в сфере

горнозаводского производства на Урале. Быстрое, занявшее всего три десятиле-

тия, формирование им одного из крупнейших Златоустовского горнозаводского

1 Галаган А.А. История предпринимательства российского. От купца до банкира. М., 1997; Предпринимательство и
предприниматели России. От истоков до начала XX в. М., 1997; История предпринимательства в России. Кн. 1. От
средневековья до середины XIX в. М., 2000; Кн. 2. Вторая половина XIX – начало XX в. М., 1999; Каменский И.П.,
Метелев С.Е. История предпринимательства в России (IX – начало XX в.). М., 2007; и др.
2 Калинин В.Д. Из истории предпринимательства в России: династии Прохоровых и Рябушинских. М., 1993; Кузь-
мичев А., Петров Р. Русские миллионщики. Семейные хроники. М., 1993; Гавлин М. Российские Медичи. Портре-
ты предпринимателей. М., 1996; Рууд Ч. Русский предприниматель московский издатель Иван Сытин. М., 1996;
Пирогова Е.П., Неклюдов Е.Г., Ларионова М.Б. Род Турчаниновых. Екатеринбург, 2008; Юркин И.Н. Демидовы:
Столетие побед. М., 2012; Мосин А.Г. Род Демидовых. Екатеринбург, 2012; Неклюдов Е.Г., Торопов А.Н. Род Яко-
влевых. Екатеринбург, 2013; Неклюдов Е.Г., Попова-Яцкевич Е.Г. Род Лазаревых. Екатеринбург, 2014; Мосуно-
ва Т.П., Микитюк В.П., Неклюдов Е.Г. Род Поклевских-Козелл. Екатеринбург, 2014; и др.
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округа и столь же стремительная, всего к третьему поколению рода, утрата соб-

ственности – несомненный феномен, заслуживающий внимания. Исследовать и

понять его причины представляется важной научной задачей не только для углуб-

ления исторических знаний о начальном этапе становления уральской промыш-

ленности. Это становится важным и в контексте современности, когда владение

крупной промышленной собственностью передается от первого последующим

поколениям новых российских предпринимателей.

Объектом исследования является горнозаводское предпринимательство на

Урале в XVIII в. Оно рассматривается нами как особый вид экономической дея-

тельности, реализующийся в процессе взаимодействия горнозаводчика и горноза-

водского производства; предметом становится предпринимательская деятель-

ность рода Лугининых, реализовавшаяся в процессе формирования принадле-

жавшего им Златоустовского горнозаводского округа.

В законодательство термин «округ» впервые был введен в 1806 г. Проектом

горного положения, но интерпретировался как «окрýга» металлургического заво-

да, «ограничивающаяся отводом лесов и земель, ему принадлежащих, или к нему

приписанных»3. В дальнейшем, как в законодательстве, так и в делопроизвод-

ственной документации стал широко использоваться термин «горнозаводский

округ» в более широком значении – как исторически сложившийся комплекс ме-

таллургических предприятий с принадлежавшими ему землями и лесами, рудни-

ками и приисками, а также с проживавшим на его территории горнозаводским

населением. Такие округа как объекты собственности принадлежали казне или

частным предпринимателям.

Формирование этих сложноорганизованных территориально-хозяйственных

и социо-экономических комплексов происходило в XVIII в. и, по мнению иссле-

дователей, к началу XIX в. распространение горнозаводской промышленности за

пределы сложившихся границ горнозаводских округов в основном уже прекрати-

3 ПСЗ-I. Т. 29. № 22208.
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лось4. Поэтому горное законодательство в начале XIX в. всего лишь официально

закрепило название уже функционировавших хозяйственных объектов. В отече-

ственной историографии термин «горнозаводский округ» закрепился и получил

широкое распространение как особая форма организации горнозаводской про-

мышленности5.

Хронологические рамки исследования определяются временем владения

родом Лугининых Златоустовскими заводами. Нижняя граница связана с покуп-

кой в 1769 г. Л.И. Лугининым Златоустовского и Саткинского заводов, верхняя –

с продажей в 1799 г. Златоустовского горнозаводского округа Государственному

ассигнационному банку. В диссертации рассматриваются также предыстория вла-

дения, происхождение и эволюция рода Лугининых, закономерно расширяющие

хронологические границы отдельных разделов исследования до начала XVIII в. и

на XIX в.

Территориальные рамки охватывают не только границы одного из круп-

нейших на Урале Златоустовского горнозаводского округа. Материалы исследо-

вания содержат информацию в целом об Урале как формирующемся промышлен-

ном регионе страны, а также охватывают некоторые регионы Центральной Рос-

сии, где развивалась предпринимательская или общественная деятельность Луги-

ниных (тульский регион, Москва, Санкт-Петербург).

Степень изученности темы. Тема исследования предопределяет презента-

цию историографии как процесса изучения в дореволюционный, советский и со-

временный периоды, с одной стороны, рода Лугининых, с другой, – Златоустов-

ского горнозаводского округа и входивших в его состав заводов во второй поло-

вине XVIII в.

4 Адамов В.В. Об оригинальном строе и некоторых особенностях развития горнозаводской промышленности Ура-
ла // Вопросы истории капиталистической России. Свердловск, 1972. С. 239.
5 Гуськова Т.К. О новых подходах к изучению истории уральской горнозаводской промышленности // Урал в про-
шлом и настоящем. Екатеринбург, 1998. С. 231–234; Сапоговская Л.В. Уральские горнозаводские округа в новей-
шей региональной историографии: аргументы в разворачивающейся дискуссии // Россия и Урал в годы войны и
мира. XX век. Екатеринбург, 2006. С. 135–173; Неклюдов Е.Г. Горнозаводские округа на Урале: формирование и
состав в XVIII – начале XX в. // Известия УрФУ. 2015. № 2(139). Сер. 2. Гуманитарные науки. С. 119–133; Мезени-
на Т.Г. Пермские владения Строгановых в XVIII – первой половине XIX в.: особенности пространственной и соци-
ально-экономической организации. Нижний Тагил, 2011.
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Анализ научной литературы приводит к заключению, что первые упоминания

о Златоустовских заводах появляются уже в дореволюционной литературе. Све-

дения эти носили эпизодический характер и зачастую не являлись достоверными.

Так, публикуя в 1873 г. свой «Географический и статистический словарь Перм-

ской губернии» уральский краевед Н.К. Чупин, кроме описания ландшафта, фло-

ры, фауны и минеральных ресурсов дачи Артинского завода (этот завод Злато-

устовского округа располагался на территории губернии), представил и краткую

историческую справку о покупке земель будущего округа А.С. Строгановым и о

последующей продаже их Л.И. Лугинину. Смерть последнего исследователь не-

верно датировал 1778 г., и, соответственно, строительство Артинского и Кусин-

ского заводов поставил в заслугу уже его внуку И.М. Лугинину6.

В работах историка и правоведа В.Д. Белова также встречаются краткие све-

дения о заводском хозяйстве Лугининых. В «Записке об уральских казенных за-

водах» он упомянул всего о двух предприятиях Златоустовского округа: Злато-

устовском заводе, основанном в 1751–1754 гг. Мосоловым, и Кусинском – в

1778 г. Л.И. Лугининым. По-видимому, автор располагал информацией только по

этим предприятиям округа, не верно, однако, указав годы их основания7.

В трудах пермского историка и краеведа А.А. Дмитриева представлены дан-

ные о покупке Л.И. Лугининым Златоустовского, Саткинского заводов и о по-

стройке Миасского. Заимствуя сведения из словаря Н.К. Чупина, смерть

Л.И. Лугинина автор тоже неверно датирует 1778 г., как и постройку Артинского


[…]

батывается большим количеством шурфов
и 3 шахтами, глубиной от 4 до 8 сажень.
Одна штольня уходит вглубь горы на 40
сажень.

Разработка ведется тяжело, но надежда
обнаружить хорошую руду есть.

Коельский Расположен в 100 верстах от завода. Разра-
батывается 7 шурфами и одной большой
ямой-развалом.

Не надежен для разработки.

Берсинский Расположен в 80 верстах от завода. Разра-
ботан большим количеством шахт и шур-
фов, штольни проходят гору почти
насквозь.

Не разрабатывается по причине отсут-
ствия руды.

Карангинский Расположен в 1 версте от завода на болоти-
стой территории. Разрабатывается 3 шур-
фами, глубиной от 1 до 4 сажень.

Бесперспективен.

Воронцовский Расположен в 30 верстах от завода. Разра-
батывается 8 шурфами, 2 шахтами глуби-
ной 4 и 8 сажень.

Руда расположена гнездами, его необхо-
димо разрабатывать.

Кленчевской Расположен в 35 верстах от завода. Разра-
батывается 11 шурфами глубиной от 1 до 5
сажень.

Как и Воронцовский рудник, требует бо-
лее эффективной разработки.

Ургунский Расположен в 95 верстах от завода. Разра-
батывается 13 шурфами и большими раз-
валами и ямами.

Сейчас не разрабатывается, но не по
причине отсутствия руды.

Рясовский Расположен в 6 верстах от завода. Разраба-
тывается 4 шахтами и 3 ямами глубиной от
2 до 7 сажень.

Руда гнездовая, но качество руды не вы-
сокое: небольшое содержание металла.

* ОГАЧО. Ф. И-227. Оп. 1. Д. 48. Л. 19 – 20.
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Приложение № 5

Объем производства металлургической продукции на Златоустовских заводах в 1760–1800 гг. (тыс. пуд.)*

Завод

Год

Продукция

17
60

17
62

17
63

17
64

17
65

17
66

17
67

17
68

17
69

17
70

17
71

17
72

17
73

17
76

17
77

17
78

17
79

17
80

17
81

17
82

17
83

17
84

17
85

Златоустовский
чугун 3,2 5,8 45 182 154 118 140 75 118 168 181 189 195 215 217 212 229

железо 29,2 18,4 41,5 2,8 9 1,5 4,3 90 107 107 84,8

медь 1,03 2,9 1,9 2,2 2,4 1,4 2,1 2,4 1,02 - - - - - - - - - -

Саткинский
чугун 74 25 101 115 90 59 153 178,7 155,5 40,6 112,1 84,2 98,1 108 131 138

железо 50 23,7 63 70 47 102 56
медь 0,1 0,8 0,9 - - - - - - - - - -

Миасский медь - - - - - - - - - - - - - - 2,4 3,7 3,8 5,2 4,7 4,7 3,9 4,01 3,1

Завод

Год

Продукция

17
86

17
87

17
88

17
89

17
90

17
91

17
92

17
93

17
94

17
95

17
96

17
97

17
98

17
99

18
00

Златоустовский
чугун 208 147 237 173 191 244 237 252 250 276 210 252 165,8

железо 85 98 158 115 127 162 158 168 156 184 151 113 95

Саткинский
чугун 163,3 115 114 114 136 141 136 136 136 143 137 141

железо 60,8 76 76 76 90,5 94 90,4 90,2 96 90,4 80 75,9

Миасский медь 2,2 5,08 4 4,6 4,3 3,3 3,5 2,2 3,2 3,7 4,8 4,2 3,1 4,3

* РГАДА. Ф. 271. Оп. 1. Д. 2213, 2226; ГАСО. Ф. 24. Оп. 2. Д. 938, 980; 115. Оп. 1. Д. 128, 178, 196, 250, 253, 271, 285, 329, 332, 404, 459, 489; Оп. 2. Д.
168, 186, 202, 178, 195, 211, 252, 264; ЦИА РБ Ф. И-139. Оп. 2. Д. 2, 41, 45; ОГАЧО. Ф. 227. Оп. 1. Д. 32., 48, 57.
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Приложение № 6

Производство Златоустовского завода за 1779-1780 гг.*

Г
од

ы

П
ро

д-
ци

я

ян
ва

рь

ф
ев

ра
ль

м
ар

т

ап
ре

ль

м
ай

ию
нь

ию
ль

ав
гу

ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь

де
ка

бр
ь

ит
ог

17
79

чугун 32510 28738 29511 17604 14048 13616 8805 - 931 13472 21792.20 - 181000.30
железо 13048 14990 10235 6510 6594 6999 4916 1772,5 12445 16446 12808,20 - 106765
сталь - - 29 14.10 20 15 14.20 8.20 - 20.20 25.20 - 146

17
80

чугун 30025.20 - 27387.4 25514 24038 14765 7225.2 - 7087 13455 12410 27444 189350
железо 13475 - 12949 6511.40 11672.10 10903 2147 5447 9267.3 13826.7 11028 9045.3 106273
сталь 47.20 - - - - - - - 76.10 - - - 123.30

Производство Троице-Саткинского завода за 1780 г.

Г
од

П
ро

д-
ци

я

ян
ва

рь

ф
ев

ра
ль

м
ар

т

ап
ре

ль

м
ай

ию
нь

ию
ль

ав
гу

ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь

де
ка

бр
ь

ит
ог

1780 чугун 14158 13641.33 12632.19 10701.10 7237.20 - 2639 12849 12892.11 13275 - - 98175
железо 15122.20 7427.20 9437.20 4696.20 1202.20 - - 990 7212 9872.20 - - 55960

* ГАСО. Ф. 115. Оп.1. Д. 128.
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Приложение № 7
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Динамика производства чугуна на Златоустовских заводах 1760-1790 гг. (тыс. пуд.)