ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Бочкаревой Елены Сергеевны

«Формирование Златоустовского горнозаводского округа в период владения рода Лугининых (1769-1799 гг.)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02 – Отечественная история

в Диссертационный совет Д 004.011.01 по защите докторских и кандидатских диссертаций
при ФГБУН «Институт истории и археологии Уральского отделения Российской академии
наук»

Диссертация Е.С. Бочкаревой посвящена теме, актуальность и научная новизна которой не вызывают никаких сомнений. Безусловный интерес вызывает исследование традиций частного владения и управления крупными промышленными предприятиями на Урале – одном из трех так называемых старопромышленных районов. Тема частного предпринимательства в XVIII – начале XX в. не случайно привлекает пристальное внимание специалистов на протяжении последней четверти века. Актуальным является сегодня исторический опыт развития российской промышленности, опыт взаимодействия государственного и частного предпринимательства, управления и взаимодействия с внутренним и внешним рынками и т. п. Благодаря работам прежде всего отечественных историков, фигуры представителей предпринимательского мира: Абрикосовых, Алексеевых, Бахрушиных, Мальцевых, Морозовых, Рябушинских, Третьяковых, Щукиных и многих других, приобретают черты реальных людей во всей их противоречивости и уникальности, скрытых до недавнего времени за фасадом безликой «русской буржуазии». Разные аспекты их предпринимательской и социальной, политической и благотворительной деятельности показывают неоднозначность данного исторического феномена, требующего своего глубокого изучения. В этом плане обращение к теме горнозаводского предпринимательства трех поколений рода Лугининых в 1769-1799 гг. на Урале, в процессе формирования принадлежавшего им Златоустовского горнозаводского округа, является **актуальным и обоснованным**.

Теоретическая и методологическая разработка вопроса, произведенная в диссертации Е. С. Бочкаревой, подтверждает важность анализа происхождения предпринимателей, эволюции их социального и правового статуса, степени участия в управлении собственностью, их социального поведения. Для этого автор систематизирует историю формирования Златоустовского горнозаводского округа в последней трети XVIII в., а в более широких хронологических рамках – с начала XVIII до XIX в. Пример трех поколений семьи предпринимателей Лугининых показывает важность трех факторов: преемственности поколений, надежной системы заводского управления и эффективной дистанционной формы участия в нем владельца.

В силу сложности социокультурного феномена, ценным является сочетание подходов смежных научных дисциплин генеалогии, экономической и социальной истории, истории предпринимательства и исторической географии для более полного раскрытия темы. Междисциплинарный подход подтверждает владение автором актуальными методиками и современными дискурсами. В связи с этим закономерно, что

материалом научного исследования Е.С. Бочкаревой становится исследование «практик владения». На их примере видно соотношение реализации прав собственности и зависимость от этого успешности предпринимательской деятельности заводчиков в условиях сложной динамики протоиндустриальной модернизации. Солидный историографический обзор, касающийся специально уральского региона, показывает глубокое знание автором темы. Получают свое осмысление и служат серьезным методологическим фундаментом работы исследования в аналогичной области.

Несомненной заслугой данного исследования является выяснение причин трудного и проблематичного перехода Златоустовского горнозаводского округа из рук И.Л. Лугинина к А.А. Кнауфу, являвшихся до последнего времени не совсем ясными. Денежная реформа и замена бумажных ассигнаций металлической монетой из золота, серебра и меди стимулировали повышенный интерес правительства к Златоустовским заводам, где, кроме разрабатывающегося месторождения меди в Миассе, было найдено золото.

Из-за преждевременного ухода из жизни сына Максима, жившего в Златоусте, Ларион Иванович Лугинин оставил наследство своим внукам Ивану, Лариону и Николаю. После гибели среднего брата Лариона в 1794 г. его часть владения равными долями перешла братьям. Но, в связи с расточительностью старшего брата Ивана, 12 января 1797 г. произошел раздел имущества, причем ему отошли Златоустовские заводы. Ввиду полного упадка заводского хозяйства и долговых обязательств Ивана, превышающих на 1797 г. 2 млн. руб., запускается процесс продажи заводов и 26 ноября того же года заключается договор купли-продажи с московским купцом А.А. Кнауфом. В заключительной **шестой главе** рассматривается продажа Златоустовского округа. Автор делает правильный вывод о том, что упадок Златоустовских заводов в 1797 г. связан не только с отсутствием интереса к заводам Ивана Максимовича Лугинина, но и с отсутствием частой ротации и ослаблением контроля над приказчиками, что привело к злоупотреблениям со стороны управляющего Лугинина купца Ф. И. Ахматова и приказчика майора Хрущева, бывшего крепостного Лугинина. Деньги, согласно заключенному А.А. Кнауфом договору о продаже заводов за 1800000 руб. от 26 ноября 1797 г., были получены в московской конторе фирмы Кнауф & Со. Поэтому неудивительно, что Кнауф считал себя полноправным владельцем и после перевода заводов в казну 27 января 1798 г., а также участвовал в финансировании заводов, без которого они должны были остановиться через месяц, если бы не был заключен договор с Кнауфом. Именно его финансовая подпитка позволила преодолеть три кризисных года и не остановить производство. Ведь передача Златоустовских заводов Ассигнационному банку не привела к улучшению положения, более того, заводы сразу были выставлены на продажу, что противоречило факту существования покупателя в лице Кнауфа, выложившего огромную по тем временам сумму. К тому же продажа железа с заводов в Петербурге встала ввиду неэффективности государственного управления, что признавалось самими чиновниками, а 4 мая 1798 г. происходит возвращение заводов Кнауфу, длившееся, впрочем, недолго. Уже 20 мая 1799 г. заводы вновь отобраны в казну, после чего 22 июля 1799, Ассигнационным банком заключена повторная купчая на заводы. Лишь 30 сентября следующего 1800 г., в соответствии с именованным указом, заводы переходят в бессрочную аренду (первоначально на 25 лет) Кнауфа.

Особое место здесь занимают три года с 1797 по 1800 г., в течение которых статус заводов оставался неопределенным: «Фактически округ оставался в собственности И. М. Лугинина, управлял заводами А.А. Кнауф, а потенциальным покупателем выступала казна». Не подлежит сомнению, что выбор правительства пал на Кнауфа не случайно.

Ведь, кроме эффективного управления, его владение заводами сулило привлечение крупных иностранных капиталов и модернизацию Златоустовского завода. Об успешности проведенной последней с помощью иностранных специалистов и привлечения новых технологий говорит факт организации в 1815-1816 гг. на базе названного завода фабрики холодного оружия для российских армии и флота, имевшей монополию производства вплоть до 1917 г. Обращение к личности Кнауфа может позволить выяснить, с одной стороны, более детально роль российских предпринимателей иностранного происхождения в модернизационных процессах русской промышленности конца XVIII – начала XIX вв., с другой – формы коммуникации и взаимодействия представителей государства и частного предпринимательства, затрагивающие вопросы статуса и понятия частной собственности, прав государства и частного лица. В конечном итоге, судьбу Златоустовских заводов решила преждевременная кончина сына Максима и внука Л.М. Лугинина, а также нобилитация наследников Л.И. Лугинина и отход их от дел.

Не вызывают сомнений **обоснованность** и **достоверность** научных выводов, сформулированных в итоге, которые обеспечиваются полнотой и многообразием использованных источников из различных российских исторических архивов. Список печатных работ говорит о солидной исследовательской работе, проведенной Е.С. Бочкаревой.

Однако к тексту автореферата имеется ряд замечаний:

1. Необходима более углубленная проработка предпосылок и причин, почему произошло «изменение концепции денежной реформы в совокупности с выявившимися сложностями казенного управления». Ведь интересы правительства были ограничены как финансовыми, так и трудовыми ресурсами. Кнауф стал именно тем предпринимателем, который сумел, благодаря своему таланту организатора, мобилизовать денежные средства и взять кредит за рубежом, эквивалентный 1 млн руб., а также заинтересовать ряд влиятельных российских инвесторов. Поэтому желательна углубленная проработка вопроса о первоначальном владении Кнауфом заводами Златоустовского горнозаводского округа, в периоды с конца 1797 по начало 1798 г. и с 4 мая 1798 г. по 20 мая 1799 г., в связи с чем летом 1798 г. Сенат постановил «во всем учинить надлежащий расчет» с А.А. Кнауфом.

2. В периодизации работы годом «окончательной продажи заводов» маркирован 1799 год, что формально верно, но для процесса передачи заводов не принципиально важно. Нам кажется более целесообразным акцентировать внимание не на попытке купить заводы Ассигнационным банком, который не готов был заплатить все долги Ивана Лугинина и не вмешивался особенно в вопросы управления и поддержания работы заводов, а на покупке и последующей аренде А.А. Кнауфом, так как именно это событие является принципиально важным и решающим в судьбе его главного актива – Златоустовского завода. Именно Кнауф был лично заинтересован в работе заводов, так как сразу после проведения сделки в 1797 г. он активно включился как в финансирование, так и в работу заводов. Именно в период 1801-1811 гг., во время управления Кнауфом, был совершен технологический и кадровый прорыв, выведший Златоустовский завод на принципиально новый качественный уровень.

3. Видится проблематичной в контексте XVIII в. «патриотическая» мотивация директора Государственного ассигнационного банка генерал-прокурора А.Б. Куракина, сначала настоявшего на том, что И.Л. Лугинин должен «изворотиться», но удержать заводы в своей собственности, а потом и на покупке его заводов. Отобрание заводов после заключения купчей с Кнауфом произошло именно после активной «интервенции»

представителей заводской администрации Ахматова и Хрущева, сумевших, видимо, заинтересовать Куракина материально, и добившихся аннулирования договора Кнауфа. И это несмотря на то, что один из попечителей Ивана Лугинина, сенатор Н.Е. Мясоедов, аргументированно настаивал на возвращении заводов Кнауфу.

Впрочем, указанные замечания не снижают общий высокий научный уровень диссертации, но могут быть полезны для дальнейшего углубленного изучения всех аспектов частного предпринимательства в тяжелой промышленности Урала.

Таким образом, основные положения автореферата кандидатской диссертации Е. С. Бочкаревой «Формирование Златоустовского горнозаводского округа в период владения рода Лугининых (1769-1799 гг.)» полностью соответствует требованиям, предъявляемым Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02. – Отечественная история.

Старший научный сотрудник

Келлер Андрей Викторович

Лаборатории эдиционной археографии
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский федеральный университет им. первого
Президента России Б. Н. Ельцина»

доктор философии Фрайбургского университета им.
Альберта-Людвига

Моб. тел. +79827526242

Эл. почта: a.v.keller@urfu.ru

Почтовый адрес:

ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет
им. первого Президента России Б. Н. Ельцина»

ул. Тургенева, 4

Лаборатория эдиционной археографии

Уральский гуманитарный институт

19.06.2017 г.

*Юлия Келлер Андрея Викторовича
удостоверено*

Уполномоченный
УПРАВЛЕНИЯ ПЕРСОНАЛА

4
С.Ю. Бурдов

19 ИЮН 2017